________________________________________________________________________________________

Administração Central
Gabinete da Superintendência

www.centropaulasouza.sp.gov.br
Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300

OFÍCIO CIRCULAR Nº 01/2016 – GDS
São Paulo, 27 de janeiro de 2016.

Assunto: Divulgação da lista dos alunos selecionados do Programa de Intercâmbio Cultural do
Centro Paula Souza 2014 – 2º Semestre

Senhor (a) Diretor (a),

É com satisfação que apresentamos os alunos selecionados para 04 (quatro) semanas de curso de
espanhol na Argentina ou Chile pelo Programa de Intercâmbio Cultural do Centro Paula Souza,
conforme lista que segue em anexo.
Participarão do intercâmbio os alunos dos cursos Técnicos e Tecnológicos do Centro Paula Souza
formados/graduados em dezembro de 2014, com base nos seguintes critérios de seleção:

 Ter concluído o curso, ter mérito acadêmico de Curso Técnico e/ou Tecnológico, com
formatura/graduação em dezembro de 2014;

Os alunos selecionados serão contatados, via e-mail, pela agência de intercâmbio One Operadora LTDA,
que solicitará ao ganhador uma Declaração de Conclusão de Curso e/ou Graduação como forma de
validação do prêmio. Informamos que a agência estabelecerá os procedimentos de embarque que devem
ser seguidos, ressaltando que os custos de passaporte e visto (quando necessários) são de
responsabilidade exclusiva dos alunos e que o cumprimento de prazos e metas é essencial ao bom
andamento do programa. Os embarques estão previstos para acontecer entre abril e junho de 2016, mas
não há data precisa.

Seguem abaixo anexos com os dados dos alunos selecionados para o Intercâmbio Cultural.

Anexo I   - Intercâmbio de Espanhol – Alunos de Etec
Anexo II - Intercâmbio de Espanhol – Alunos de Fatec

Contatos/ dúvidas:

Alunos de Etec:
elaine.fiorotto@cps.sp.gov.br

Aluno de Fatec:
marta.iglesis@cps.sp.gov.br

Certos de contar com a sua costumeira colaboração, agradecemos seu empenho e permanecemos à

disposição para informações complementares.

Atenciosamente,

LAURA M. J. LAGANÁ
Diretora Superintendente

Ilustríssimo(a) Senhor(a)
Diretor(a) de ETEC e FATEC

________________________________________________________________________________________

Administração Central
Gabinete da Superintendência

www.centropaulasouza.sp.gov.br
Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300

Anexo I – Intercâmbio de Espanhol – Alunos de Etec
*Ordem de Código

CÓD UNIDADE MUNICÍPIO ALUNO

6
ETEC POLIVALENTE DE AMERICANA

AMERICANA
ROBERTO MOSNA JUNIOR

10
ETEC LAURO GOMES

SÃO BERNARDO DO
CAMPO

JESSICA FERREIRA DE MELO

15
ETEC PRESIDENTE VARGAS

MOGI DAS CRUZES
BEATRIZ LIE WATANABE
NAKAMURA

16
ETEC FERNANDO PRESTES

SOROCABA
ALINE AKEMI KAWAGUCHI

19
ETEC DOUTOR ADAIL NUNES DA SILVA

TAQUARITINGA
CRISTIANA ALVES DOMINGOS
SANTAELLA

35
ETEC ARISTÓTELES FERREIRA

SANTOS
JULIANE CRISTINY PERES POUZA

40
ETEC COMENDADOR JOÃO RAYS

BARRA BONITA
ITAMARA RODRIGUES DE
OLIVEIRA

74
ETEC JOSÉ MARTIMIANO DA SILVA

RIBEIRÃO PRETO
ANDREIA PEREIRA

78
ETEC DOUTOR JÚLIO CARDOSO

FRANCA
VALQUIRIA VIANA SOUZA

85
ETEC MARTIN LUTHER KING

SÃO PAULO
GABRIEL FALLACI FERNANDO

98
ETEC PHILADELPHO GOUVEA NETTO

SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
JULIANA MENDES LEITE DE
SOUSA

107
ETEC ADOLPHO BEREZIN

MONGAGUÁ
ARIANE HELENA DE JESUS
SANTOS

152
ETEC ALBERTO SANTOS DUMONT

GUARUJÁ
FERNANDA SILVA DE ARAUJO

172
ETEC DE SAPOPEMBA

SÃO PAULO
CLEIDE CESAR LIRA

187
ETEC PROFESSORA ERMELINDA GIANNINI
TEIXEIRA

SANTANA DE PARNAÍBA
ANTONIO LIMA GOES JUNIOR

220
ETEC PARQUE BELÉM

SÃO PAULO
ADIARLA DE CASTRO BOA SORTE

241
ETEC DE EMBU

EMBU DAS ARTES
MANOELE DOS SANTOS GOMES

260
ETEC SANTA IFIGÊNIA

SÃO PAULO
GABRIELA AVILA SANTOS DA
SILVA

266
ETEC DE PERUÍBE

PERUÍBE
MARIA VALERIA BERGMANN
FORTES

________________________________________________________________________________________

Administração Central
Gabinete da Superintendência

www.centropaulasouza.sp.gov.br
Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300

Anexo II – Intercâmbio de Espanhol – Alunos de Fatec
*Ordem de Unidade

CÓDIGO FATEC MUNICÍPIO NOME

4 FATEC AMERICANA AMERICANA GEISILAINE CRISTINA DE LIMA SILVA

209 FATEC BARUERI BARUERI MARILIA DI LELLA MOURA

182 FATEC CATANDUVA CATANDUVA NAIARA GUARNIERI MAURICIO

127 FATEC CRUZEIRO CRUZEIRO ANA LUISA FARIA FERREIRA

109 FATEC FRANCA FRANCA KENIA PIRES GUEDES FREITAS

119 FATEC GARÇA GARÇA FABRICIA BEZERRA MIYAZAWA

106 FATEC GUARATINGUETÁ GUARATINGUETÁ BARBARA DE LIMA E SILVA

131 FATEC ITAPETININGA ITAPETININGA LETICIA CRISTIANE QUEVEDO BRITO

171 FATEC JALES JALES ANA CAROLINA BACETE BEZERRA

114 FATEC JUNDIAÍ JUNDIAÍ FLAVIA CORDEIRO GOMES

192 FATEC LINS LINS BRIGIDA CAROLINA MONTEIRO MARTINS

120 FATEC MOCOCA MOCOCA RAFAEL INACIO LUZIA

175 FATEC PIRACICABA PIRACICABA MALU FIDELIS FRANCETTO

129 FATEC PRAIA GRANDE PRAIA GRANDE DANIELLI ALVES DE LIMA SANTOS

121 FATEC SÃO JOSÉ DO RIO PRETO SÃO JOSÉ DO RIO PRETO RICARDO RODRIGUES

2 FATEC SÃO PAULO SÃO PAULO ALINE DE OLIVEIRA LEITE

189 FATEC SÃO SEBASTIÃO SÃO SEBASTIÃO CLAUDINEI SANTANA GOMES FILHO

22 FATEC TAQUARITINGA TAQUARITINGA DOUGLAS GONCALVES

111 FATEC ZONA LESTE SÃO PAULO MIGUEL ROBERTO GONCALVES

137 FATEC ZONA SUL SÃO PAULO CRISTINA APARECIDA DE SOUZA